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Motto:

„… je-li stát Rakouský, jak v minulosti, tak i za

naší doby, nositelem a zástupcem jisté idey,

ježto ukládajíc mu zvláštní povinnost, činí se

spolu zárukou jeho trvání, aneb visí-li toto také

jen od náhody, od štědrosti přírody při nadání

ducha jeho panovníkův a vladařův, od měnivé

přízně bohyně Bellony a od nestálých choutek

národův domácích i zahraničných?“

František Palacký
1

ÚVOD

Politika a stát jako samostatné fenomény představují předmět zkoumání vícera

společenskovědních disciplín. Státoprávně filosofický pohled na zmíněné jevy by měl

představovat objektivní analýzu vlastní hledisku juristickému ve spojení se snahou o

proniknutí k intelektuálnímu jádru, tedy filosofické podstatě zkoumaných předmětů, jakož

jejich vzájemnému vztahu, časové a věcné posloupnosti.

Předkládaná rigorosní práce je završením víceletého autorova bádání v oblasti

obecné teorie státu a práva, zahrnujícího též účast na více vědeckých konferencích, včetně

publikačních výstupů ve sbornících a publikacích z těchto konferencí a samostatné kapitoly

v právně teoretické monografii.
2

Předmětem práce je snaha o vyřešení problému spočívajícího v časové lokalizaci

vzniku politických a státních idejí, zachycení vybraných etap jejich historie nejen na

diagonále historie státu, ale i v kontextu s jednotlivými politicko-filosofickými a

státoprávními názorovými proudy a školami a to v dimensi státoprávní a filosofické.

1
Palacký, F.: Idea státu rakouského. Praha, Zd. V. Tobolka 1906, [cit. 2009-05-06]. Dostupné též z WWW:

http://ld.johanesville.net/palacky-01-idea-statu-rakouskeho.
2
Srv. Krátký, P.: Učení o státu a státní ideje. In Pinz, J.: Úvod do právního myšlení a státovědy. Praha –

Nymburk, O.P.S. 2006, s. 115-127

http://ld.johanesville.net/palacky-01-idea-statu-rakouskeho
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Cílem práce pak je získání ucelených tj. relativně kompletních a vzájemně

propojených, tedy komplexních poznatků o okolnostech vzniku politických a státních idejí,

o procesu jejich vývoje a tematickém členění, jakož i o jejich vztahu k soudobým

fenoménům jako je globalisace a europeisace prismatem současné právní vědy.

Z hlediska postupu je snahou a ambicí práce poznat a analyzovat na předmět práce

zaměřené státoprávní myšlení, tzn. přidržet se v rovině státoprávní noetiky
3
. Konkrétně

byly pro potřeby práce jako nejvhodnější zvoleny metoda abstrakce klasifikující a

idealizující
4
na podkladu výkladu právně-historického, v části obecné zahrnující (základní

pojmy a pasáže historické) a dále zejména metoda induktivní
5
v částech teoreticky

státoprávních stejně jako v celé části zvláštní.

Metoda excerpčně-kompilační spojená s komentáři vybraných textů z významných

postav politického a státoprávního myšlení byla zvolena v pasážích, které mají zachytit

myšlenkový vývoj v jednotlivých historických etapách.

Nepřímo se práce dotýká i nezbytné otázky budoucího vývoje států, jako dosud

známých společenských útvarů, jejich podřízenosti fenoménu práva na straně jedné a

ovlivňování jevy politickými na straně druhé. Poznání současné konstitucionalisticky

akcentuje skutečnost že „… nová státnost je vystavena tlakům jak zdola, tak, tak shora, jak

zevnitř, tak z venku a její omezení je jak subjektivního, tak objektivního charakteru.“
6

Přetrvání států a jejich idejí jeví se jako vysoce aktuální problém, když z pohledu obecné

státovědy platí obecná premisa, že „Dlouhodobá existence každého státu mu dodává

důvěryhodnosti a zvyšuje historickou legitimitu, neboť prokazuje schopnost odolat vnějším

vlivům i vnitřním desintegračním procesům“.
7

Za účelem dosažení deklarovaného cíle práce byla práce z hlediska logického a

funkcionálního rozčleněna na část obecnou a zvláštní. Obecná část zahrnuje vymezení

základních pojmů a kategorií z oblasti ideové a ideologické obecně, zvlášť pak vymezuje

ideje politické i státní a finálně pak specifikuje obory politické a státoprávní filosofie.

Následně se práce zaměřuje na vznik a historický vývoj fenoménu politických idejí a učení

3
Srv. k tomu Tomsa, B.: Nauka o právních vědách. Základy právní metodologie. Praha, Všehrd 1946, s. 88.

4
Srv. Knapp.V. – Gerloch, A.: Vědecké metody poznání práva. Praha, Ústav státní správy 1983, s. 35-37

5
Ibidem, s. 42 a násl.

6
Reschová, J.: Evropský konstitucionalismus: zdroje, formy a tendence. Praha, VŠE 2003, s. 6.

7
Pavlíček, V.: 28. říjen a česká státní idea. Spory o dějiny. Sborník kritických textů 4, 2003, s. 148.
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na straně jedné, jakož i na vznik a historický vývoj idejí státních. Obecnou část pak uzavírá

pojednání o vzájemném vztahu řešených fenoménů a jejich základnímu poměru k oblasti

práva.

Pasáže věnované v obecné části vývoji politických idejí a učení se zaměřují na

základní historické vývojové etapy politicko-filosofického myšlení a přehled jejich

vybraných představitelů, dále je popsán zrod a vývoj tradičních politických směrů, kterými

jsou liberalismus, konservatismus, socialismus, nacionalismus, anarchismus a fašismus na

straně jedné, a vedle nich vývoj politické směry nejnovějších, k nimž se řadí politické

směry jako feminismus, multikulturalismus, ekologismus a náboženský fundamentalismus

na straně druhé.

Stať věnovaná vývoji státních idejí následně zkoumá jednotlivé historické typy

učení o státě včetně základního přehledu jejich představitelů a dále popisuje vybrané

historické typy státních idejí v nezbytné vazbě na konkrétní formu státu.

Zvláštní část pak pojednává specifické otázky a problémy spojené se zkoumanou

materií, autorem samostatně přednesené a zpracované v rámci vědecko-konferenční etapy

tvorby práce. Jmenovitě jde o nastínění doktrinálního pojetí státní ideje v kontextu

normativní teorie právní, rozebrání koncepce dělby státních mocí v pohledu státně

ideovém, zpracování problému omezování státní suverenity v éře globalisace, zkoumání

státní ideje ve vztahu k aktuální otázka marginalisace mezinárodního práva, dále rozbor

významu politických a státních idejí pro poznávání práva a analýzu „zápasu“ o státní ideu

ve střetu ústavního řádu s politickým prostředím. Poslední pasáž části zvláštní se

v samostatném exkursu věnuje řešení problému státní ideje v kontextu moderního právního

státu versus proces tzv. europeisace.

Konečně z hlediska oborového je třeba zdůraznit, že vzdor názvu se práce v oblasti

politických a státních idejí primárně nezaměřuje na aspekt politologický, ale pojednává

téma prismatem státoprávně filosofickým ve smyslu jedné ze základních pouček současné

právní teorie, podle níž “… právo nemůže existovat bez státu a stát bez práva. … Právo

v obou rovinách tohoto pojmu (právo objektivní i právo subjektivní) je existenciálně spjato

se státem jako základní společenskou institucí.“
8

8
Gerloch, A.: Teorie práva, 4 vydání, Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 217.
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A. Část obecná

I. Klasifikace vybraných státoprávních pojmů a kategorií

1. Fenomén ideje a ideologie obecně

Pojem idea vychází z řeckého ιερός
9

a dnes ji chápeme zejména jako myšlenku, či

duchovní podstatu toho kterého fenoménu. Z pohledu formálně logického jde o obsah

výrazu. Prismatem filosofickým vnímáme ideu jako o vlastní podstatu daného předmětu.

Výraz idea se rovněž synonymně užívá pro termíny označující „koncepci, pojem, představu

něčeho (idea vědeckosti, spravedlnosti). V plurálu se pak někdy tohoto slova … užívá

k souhrnnému označení souboru individuálních či kolektivních myšlenek či názorů

týkajících se určité předmětné oblasti (Rousseauovy ideje mravní, dějiny filozofických

idejí).“
10

Od pojmu ideje je odvozen termín ideologie. Původní termín pro vědu o idejích

známý jako „idéologie“ pochází od účastníka francouzské revoluce Antonie Destutt de

Tracy (*1754 - †1836), který v ní spatřoval obecnou vědu o idejích, jejímž cílem mělo být

objektivně poznat původ každé ideje a dosáhnout status zavedených přírodních věd, jimž

by dokonce měla být nadřazena.
11


[…]


tisíciletí v podnik služeb, jenž bude člověku sloužit a pomáhat. Pouze takovým způsobem lze

zamezit zneužívání státu monarchy a oligarchy spojenému s utlačováním a okrádáním lidí.

Pokud je nepřímá demokracie určená analfabetům, je naopak přímá demokracie s právem

sebeurčení na obecní úrovni demokracií pro vzdělaný národ.“
367

Dodejme, že státoprávní filosofie, operující ve sféře státních idejí, není pouze

abstraktní naukou vytrženou z kontextu každodenní reality. Je to právě tato disciplína, která

nabízí konkrétní návody na řešení stávajících problémů politických a státních. Je třeba

usilovat „… o rehabilitaci autentické demokracie s využitím všech dostupných prvků přímé

demokracie, …. Cílem je obnova důvěry občana ve stát, kterou hluboce otřásla degradace

parlamentní demokracie na partiokracii. Smyslem je dosáhnout základní podmínky

skutečné demokracie, která je stručně řečeno charakterizována statutem občana – totiž že

občan, nikoliv politik je v demokratické společnosti hodností základní a zároveň hodností

nejvyšší.“
368

Naznačené postuláty lze státoprávně filosoficky interpretovat i vice versa, tzn.

pokud bude stávající státní idea státnímu lidu vzdálená a nadto obyvatelstvo získá pocit, že
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nemůže provádět faktickou kontrolu státní moci, hrozí, že se opět ke slovu přihlásí politické

ideje s demokracií neslučitelné, ale nabízející „rychlá a efektivní řešení“.

Závěrečná poznámka se tak týká kvalitativního obsahu právního řádu, který

z hlediska finality má směřovat k dosažení ideálu spravedlivé společnosti. Jedině dobrá

státní idea je předpokladem dobrého státu a spravedlivého právního řádu. Je trvalým

úkolem státní filosofie připomínat, že má-li být stát dobrým, pak jeho se základní idea musí

nést v duchu Ciceronova nesmrtelného výroku, podle něhož: „salus populi suprema lex

esto.“
369

Souhrnně z hlediska hodnocení splnění vytčeného cíle práce autor konstatuje, že

proces kompletace a vzájemného propojení poznatků o okolnostech vzniku politických a

státních idejí a dále zmapování procesu jejich vývoje, jakož i jejich tematické rozčlenění a

vymezení jejich vzájemného vztahu prismatem státoprávně-filosofickým, včetně poměru k

soudobým fenoménům, jako je globalisace a europeisace, byl v předkládané práci relativně

ukončen. Relativním ukončením se rozumí skutečnost, že během výzkumu byla naznačena

řada politických teoretických a státně filosofických problémů, které by si zasloužily

samostatné detailnější pojednání, což však přesahuje možnosti rozsahu práce, kde tak

mohly být jen základně obrysově naznačeny. Přesto však vzhledem k zamýšlenému

předmětu a cíli práce autor vnímá stav svého výzkumu za uspokojivě uzavřený.
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Shrnutí

Práce je svým obsahem zaměřena na právně-teoretické zkoumání dvou fenoménů a

to sice politických a státních idejí. Primárně prismatem politické, státní a právní filosofie je

zde zkoumán vznik, vývoj a vzájemný vztah obou jevů, jakož i jejich poměr k fenoménu

práva v historii i v současnosti.

Obecná část práce ve zkoumané oblasti pojednává klasifikaci základních

státoprávních pojmů a kategorií. Dále předkládá nástin vybraných kapitol vývoje politické a

státní filosofie, včetně klasifikace hlavních historických a současných politických směrů a

dále obsahuje přehled základních teoretických učení o státu a jednotlivých dějinně

vývojových typů státních idejí. Návazně se objasňuje podstata významu politicky ideových

a státně ideových aspektů v právu.

Část zvláštní se pak blíže zaměřuje na konkrétní specifické otázky a teoretické

problémy s předmětem práce související. Konkrétně jsou to státně ideové aspekty

normativní teorie právní, dále státně ideový pohled na koncepci dělby moci a na suverenitu

v procesu globalisace. Současně se zde řeší význam politických a státních idejí pro

poznávání práva a dále státně ideové aspekty ústavního řádu a jejich střet s politickou mocí.

Zvláštní pozornosti se dostává v exkursu samostatně pojednanému problému střetu ideje

moderního právního státu s fenoménem tzv. europeisace.

V závěru práce popsaný vztah politických a státních idejí kriticky hodnotí a to s

ohledem na jejich použitelnost předkládaného konceptu pro orientaci v politické situaci

soudobých států.
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Résumé

The thesis is dedicated to the legal theoretical study of two phenomena, namely

political ideas and ideas of the state. Based on political, state and legal philosophy, it

researches the rise, development and co-relationship of the two phenomena, as well as their

relation to the phenomenon of law in the past as well as in the present.

The general part of the work deals with the classification of the basic terms and

categories of the state and law. It follows with the outline of the chosen chapters from the

development of political and state philosophy, including the classification of the main

historical and contemporary political tendencies. It also contains the survey of the basic

theories of the state and the developmental types of ideas of the state. Consequently, it

presents the basic meaning of the legal aspects originated in political ideas and ideas of the

state.

The special part concentrates on individual distinctive questions and theoretical

problems related to the subject of the thesis. Namely, it deals with the aspects of normative

legal theory based on ideas of the state, as well as the concept of the division of power and

sovereignty in the process of globalization viewed from the aspect of ideas of the state.

Simultaneously, it concentrates on the importance of political ideas and ideas of the state

for the legal interpretation, and also on the aspects based on ideas of the state applied on the

constitutional order and their collision with the political power. The special attention is

granted to the individually studied problem of the collision of the idea of modern law state

with the phenomenon of the so called Europeanization.

In the final part of the thesis, the described relationship of political ideas and the

ideas of the state is critically assessed with respect to the applicability of the assumed

concept in the process of orientation in political situation of contemporary states.
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