Petr Krátký
Praha 2012
124 str.

Autor si předložené práce nastolil neobyčejně komplexní a širokou analýzu otázek, které se týkají jak interpretace vědeckých pojmů (co je to politická idea a čím se liší od státní ideje) a klasifikace jednotlivých vědních oborů (co je předmětem zkoumání politologie a co je předmětem filozofie a státovědy?), tak promítnutí historické geneze společenských a právních institutů do politické praxe. (jak se státní idea prosazuje v procesu europeizace?) Autor si klade tím nemalé cíle při hledání „správných“ odpovědí na otevřeně položené otázky. Na jednu stranu se autor usiluje o to najít nosnou dělicí čáru mezi politickými idejemi a státními idejemi, aby pak v závěru práce shledal, že jsou to vzájemně se prolínající fenomény, které se vzájemně podmiňují a že vždy, když nastává nesoulad mezi jednotou formy projevu státnosti (státní symboly) a jejího hodnotového obsahu pod vlivem konkurujících si politických idejí, nazrává i čas pro změnu samotné státní ideje. Nabízí se tudíž velmi akutně otázka, jak by autor definoval státní ideu České republiky a jak ji utvářejí či proměňují reálné politické ideje.

Autor se snaží obsáhnout mnohé aspekty vývoje názorů na funkce států, na charakteristické projevy státnosti a na proměny role jednotlivých mocí ve státě. Ústředním tématem je samozřejmě téma suverenity moci státu. Autor nastiňuje problematičnost, s jakou se v literatuře lze setkat při hodnocení vlivů globalizace a europeizace na autonomní rozhodování států. Autor však minimálně definuje, v čem vlastně oba pojmy jsou pro státy, podle jeho úsudku, negativním odklonem od „ryzí“ suverenity. V jednotlivých kritických pasážích totiž autor sklouzává k axiomatickým soudům, aniž by pro ně uváděl dostatečně průkazná stanoviska.

Autor čerpá z klasických autorů jak domácích tak zahraničních (tak jak jsou jejich díla dostupná v českých překladech) a hojně (respektive obsáhle) je cituje. V některých pasážích se v textu poněkud nesooudě objevují v definicích idejí jednotlivých historických typů státu spíše jejich charakteristické znaky daných států, případně socio-historické popisy modelů vládnutí, než, jak by čtenář mohl očekávat, by šlo o skutečnou a konkrétní analýzu idejí. Autor sám nepolemizuje s citovanými autory ani neanalyzuje koncepční ideové střety u soudobých filozofů, sociologů či politologů. Uchyluje se spíše k vrstvení jednotlivých výroků, které komentuje a z nichž vyvozuje jednoznačné závěry. Některé pasáže jsou velmi zkratkovité a připomínají heslovité odkazy ve slovníku (str.27-37 a násl.). Považuji za poněkud redundantní uvádět v poznámkách pod čarou biografické údaje o jednotlivých autorech.

Práce působí poněkud disparátním dojmem. Není zcela zřejmá jednotící argumentační linie, která by provázela text od úvodu po závěr. Domnívám se, že by práci prospěla větší koncepční sevrěnost, pojmová jednotnost a stylistická obratnost.

Jana Reschová